UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ
NÚCLEO DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA

Universidade Estadual de Maringá / Núcleo de Educação a Distância
Avenida Colombo, 5.790 - Bloco H-01 - CEP: 87.020-900 - Maringá-PR - E-mail sec-nead@uem.br

Página 1 de 7 do Edital nº 003/2024-UAB/UEM

EDITAL Nº 003/2024-UAB/UEM

O Diretor do Núcleo de Educação a Distância da
Universidade Estadual de Maringá, no uso de suas
atribuições legais,

TORNA PÚBLICO

O RESULTADO DA CLASSIFICAÇÃO dos candidatos com inscrição homologada para o processo
seletivo de ALUNOS (vagas remanescentes) para ingresso no curso de Pós-graduação Lato Sensu
(Especialização) em Educação Digital Para os Anos Iniciais do Ensino Fundamental, na modalidade
de Educação a Distância, da Universidade Estadual de Maringá, desenvolvido em convênio com a
Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior (Capes), no âmbito do Sistema
Universidade Aberta do Brasil/UAB e coordenado em rede pela Universidade Virtual do Paraná,
aberto por meio do Edital nº 120/2023-UAB/UEM.

1. RESULTADO DA CLASSIFICAÇÃO

1.1 Os candidatos com inscrições homologadas foram classificados considerando o tempo de serviço

(em anos inteiros) na docência, na educação básica.

1.1.1 Os candidatos classificados para além do número de vagas ofertado no polo serão realocados
para outros polos onde houve sobra de vagas.

1.1.2 A realocação dos candidatos será efetuada posteriormente pelo NEAD/UEM e comunicada no
edital final.

1.1.3 Considerando que a realocação dos candidatos visa apenas o melhor aproveitamento do total
de vagas previsto no Edital nº 120/2023-UAB/UEM, as atividades presenciais, quando for o
caso, poderão ser realizadas no Polo selecionado pelo candidato no ato da inscrição.

1.2 Segue a relação dos candidatos classificados por polo e tempo de serviço:

POLO DE APOIO PRESENCIAL DE APUCARANA
Número de vagas: 01

ORDEM DE
CLASSIFICAÇÃO

NOME DO(A) CANDIDATO(A)
CLASSIFICADO /

REALOCADO

1. SUZANA DO NASCIMENTO AGUIAR CLASSIFICADO

2. UBALDO ANTONIO DE BRITO FILHO REALOCADO

3. VIVIANE VARGAS DA COSTA REALOCADO

4. FRANCISCA DAS CHAGAS ALVES CANDIDO PASMO REALOCADO

5. LETICIA MILANI ARRIGO REALOCADO

6. BIANCA RAFAELA FONSECA DA CUNHA REALOCADO

7. SOLIMAR STUH REALOCADO

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ
NÚCLEO DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA

Universidade Estadual de Maringá / Núcleo de Educação a Distância
Avenida Colombo, 5.790 - Bloco H-01 - CEP: 87.020-900 - Maringá-PR - E-mail sec-nead@uem.br

Página 2 de 7 do Edital nº 003/2024-UAB/UEM

POLO DE APOIO PRESENCIAL DE CIANORTE
Número de vagas: 02

ORDEM DE
CLASSIFICAÇÃO

NOME DO(A) CANDIDATO(A)
CLASSIFICADO /

REALOCADO

1. LUCIANE HENRIQUE CLASSIFICADO

2. JULIANA FERREIRA DOS SANTOS VANETI CLASSIFICADO

3. CATHERINE BARBOSA VIANA REALOCADO

4. CASSIA SILEIA PEREIRA REALOCADO

5. TAMIRIS DE OLIVEIRA DINIZ REALOCADO

6. KARINE CARRER REALOCADO

POLO DE APOIO PRESENCIAL DE CIDADE GAÚCHA
Número de vagas: 10

ORDEM DE
CLASSIFICAÇÃO

NOME DO(A) CANDIDATO(A)
CLASSIFICADO /

REALOCADO

1. ARILDO GURJÃO MARTINS CLASSIFICADO

2. JESSICA RAMOS DE ALMEIDA  CLASSIFICADO

3. JÉSSICA IOLAINE PIRES CLASSIFICADO

4. ANGÉLICA TABACHIN SANTANA  CLASSIFICADO

5. BEATRIZ JACINTO DE ALMEIDA CLASSIFICADO

6. LEANDRO BORGES DOS SANTOS CLASSIFICADO

7. ROZINEIDE RODRIGUES BRAGANHOLI CLASSIFICADO

8. -
VAGA PARA CANDIDATO

REALOCADO

9. -
VAGA PARA CANDIDATO

REALOCADO

10. -
VAGA PARA CANDIDATO

REALOCADO

POLO DE APOIO PRESENCIAL DE ENGENHEIRO BELTRÃO
Número de vagas: 10

ORDEM DE
CLASSIFICAÇÃO

NOME DO(A) CANDIDATO(A)
CLASSIFICADO /

REALOCADO

1. LEONARDO GONÇALVES DIAS SOUZA    CLASSIFICADO

2. CLAUDIA DE SOUZA ROCHA CLASSIFICADO

3. FRANCISCO BATISTA DOS SANTOS CLASSIFICADO

4. -
VAGA PARA CANDIDATO

REALOCADO

5. -
VAGA PARA CANDIDATO

REALOCADO

6. -
VAGA PARA CANDIDATO

REALOCADO

7. -
VAGA PARA CANDIDATO

REALOCADO

8. -
VAGA PARA CANDIDATO

REALOCADO

9. -
VAGA PARA CANDIDATO

REALOCADO

10. -
VAGA PARA CANDIDATO

REALOCADO

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ
NÚCLEO DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA

Universidade Estadual de Maringá / Núcleo de Educação a Distância
Avenida Colombo, 5.790 - Bloco H-01 - CEP: 87.020-900 - Maringá-PR - E-mail sec-nead@uem.br

Página 3 de 7 do Edital nº 003/2024-UAB/UEM

POLO DE APOIO PRESENCIAL DE FAXINAL
Número de vagas: 09

ORDEM DE
CLASSIFICAÇÃO

NOME DO(A) CANDIDATO(A)
CLASSIFICADO /

REALOCADO

1. SIMONE HART  CLASSIFICADO

2. ANGELITA MARIA VIEIRA  CLASSIFICADO

3. ANDRIELLI DOS SANTOS DE SOUZA  CLASSIFICADO

4. -
VAGA PARA CANDIDATO

REALOCADO

5. -
VAGA PARA CANDIDATO

REALOCADO

6. -
VAGA PARA CANDIDATO

REALOCADO

7. -
VAGA PARA CANDIDATO

REALOCADO

8. -
VAGA PARA CANDIDATO

REALOCADO

9. -
VAGA PARA CANDIDATO

REALOCADO

POLO DE APOIO PRESENCIAL DE ITAMBÉ
Número de vagas: 11

ORDEM DE
CLASSIFICAÇÃO

NOME DO(A) CANDIDATO(A)
CLASSIFICADO /

REALOCADO

1. MARIA REGILENE GONÇALVES DE ALCANTARA CLASSIFICADO

2. LIANI SPIES BINDEWALD CLASSIFICADO

3. SILVIA NEIVERTH DE AMENA SAID CLASSIFICADO

4. JOSILAINE APARECIDA GOUVEIA DE ALMEIDA CLASSIFICADO

5. ROSIMEIRE CUSTODIO DE SANT'ANA COLLETA CLASSIFICADO

6. ELIANE DA SILVA TEIXEIRA CLASSIFICADO

7. ROSALINA MARIA DE OLIVEIRA PRADO CLASSIFICADO

8. GRASIELE APARECIDA DA SILVA CANUTO CLASSIFICADO

9. MARIA IZABEL ITARARÉ CLASSIFICADO

10. ISADORA SANTOS MARCELINO CLASSIFICADO

11. ROSANGELA ARAÚJO SANT'ANA DE SÁ CLASSIFICADO

12. LÍCIA CAMILA BINDEWALD REALOCADO

13. BARBARA ANDRESSA LOPES FERRAREZE REALOCADO

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ
NÚCLEO DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA

Universidade Estadual de Maringá / Núcleo de Educação a Distância
Avenida Colombo, 5.790 - Bloco H-01 - CEP: 87.020-900 - Maringá-PR - E-mail sec-nead@uem.br

Página 4 de 7 do Edital nº 003/2024-UAB/UEM

POLO DE APOIO PRESENCIAL DE NOVA LONDRINA
Número de vagas: 11

ORDEM DE
CLASSIFICAÇÃO

NOME DO(A) CANDIDATO(A)
CLASSIFICADO /

REALOCADO

1. ANDERSON FERREIRA DE BRITO    CLASSIFICADO

2. ANA FLÁVIA AUGUSTO BEZERRA FERNANDES CLASSIFICADO

3. LUMA DE LIMA OLIVEIRA  CLASSIFICADO

4. MARIA DE FÁTIMA FERREIRA CARNEIRO FONTES CLASSIFICADO

5. FABIANA LÚCIA BARBOSA DAMASCENA CLASSIFICADO

6. IZABELLA AMORIM MENDES CLASSIFICADO

7. LANA MENDONÇA RAMOS NAZARÉ CLASSIFICADO

8. LÉLIA DE SOUSA MENDONCA CLASSIFICADO

9. -
VAGA PARA CANDIDATO

REALOCADO

10. -
VAGA PARA CANDIDATO

REALOCADO

11. -
VAGA PARA CANDIDATO

REALOCADO

POLO DE APOIO PRESENCIAL DE SÃO JOÃO DO IVAÍ
Número de vagas: 12

ORDEM DE
CLASSIFICAÇÃO

NOME DO(A) CANDIDATO(A)
CLASSIFICADO /

REALOCADO

1. IZANI DANIELA REIS GOMES RODRIGUE    CLASSIFICADO

2. RICARDO DE OLIVEIRA CLASSIFICADO

3. CAMILLA GLÓRIA FERREIRA CLASSIFICADO

4. MARCIANO SCHEITZ CLASSIFICADO

5. JOUZICLEIA ALVES XAVIER CLASSIFICADO

6. MAURICIO RODRIGUES PEIXOTO CLASSIFICADO

7. CARLA CUNHA COSTA CLASSIFICADO

8. SHIRLEY MOTA MAGALHÃES MARQUES  CLASSIFICADO

9. GLEICE PAULINA DOS SANTOS CLASSIFICADO

10. EDCLEIDE GOMES DE LIMA CLASSIFICADO

11. JORGE FRANÇA DA FARIA JUNIOR CLASSIFICADO

12. -
VAGA PARA CANDIDATO

REALOCADO

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ
NÚCLEO DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA

Universidade Estadual de Maringá / Núcleo de Educação a Distância
Avenida Colombo, 5.790 - Bloco H-01 - CEP: 87.020-900 - Maringá-PR - E-mail sec-nead@uem.br

Página 5 de 7 do Edital nº 003/2024-UAB/UEM

POLO DE APOIO PRESENCIAL DE SARANDI
Número de vagas: 11

ORDEM DE
CLASSIFICAÇÃO

NOME DO(A) CANDIDATO(A)
CLASSIFICADO /

REALOCADO

1. NILZA PEREIRA CREPALDI CLASSIFICADO

2. ADRIANA DA SILVA TEIXEIRA CLASSIFICADO

3. ALBANISA DA COSTA FRANCISCO CLASSIFICADO

4. AMANDA FRANCIELLE BIASOLI CLASSIFICADO

5. JANE APARECIDA RODRIGUES GARCIA CLASSIFICADO

6. MARILZA HELENA NEVES DE SOUZA CLASSIFICADO

7. JESSICA TOSO MENDES CLASSIFICADO

8. ALBERTO SOUZA SILVA CLASSIFICADO

9. ARIELLA LÚCIA SACHERTT SEKI CLASSIFICADO

10. JOSIANI HELENA DA SILVA ARANTES CLASSIFICADO

11. ELIZABETE DA SILVA NASCIMENTO CLASSIFICADO

12. SAMANTHA REIS FREITAS REALOCADO

13. MARILDA CARDOSO LACERDA REALOCADO

14. FABIANA ARRAES ROCHA REALOCADO

15. ALESSANDRA DA SILVA SANTOS  REALOCADO

16. ROBERTO SILVA CRAVO REALOCADO

17. MARIA JULIA PRESTES REALOCADO

18. DANIELLA CASTELLENI NUNES REALOCADO

19. FRANCISCA CIBELE DA SILVA GOMES REALOCADO

20. ELAINE RIBEIRO DA SILVA REALOCADO

21. THIAGO COSIN REALOCADO

22. LETICIA NICOLIN PEREIRA REALOCADO

23. MARIA LÚCIA MAROTTO ANDRADE REALOCADO

2. DO RECURSO DO RESULTADO DA CLASSIFICAÇÃO

2.1 Cabe pedido de recurso do resultado da classificação das inscrições homologadas,

exclusivamente, em caso de erro de fato ou de direito na análise da documentação enviada pelo
candidato.

2.2 Após o preenchimento do formulário de recurso, disponível no Anexo I deste Edital, o
candidato  deverá  encaminhar  o  recurso  fundamentado,  em  formato  PDF,  para  o  e-
mail, sec-nead@uem.br com o título na mensagem “Recurso - Resultado da Classificação
das inscrições homologadas - Edital nº 003/2023-UAB/UEM”, no período compreendido
entre o dia 23 de janeiro e às 23h55min. (horário de Brasília/DF) do dia 24 de janeiro de
2024.

2.3  Em nenhuma hipótese será aceito o envio de novos documentos junto com o pedido de recurso.

mailto:sec-nead@uem.br

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ
NÚCLEO DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA

Universidade Estadual de Maringá / Núcleo de Educação a Distância
Avenida Colombo, 5.790 - Bloco H-01 - CEP: 87.020-900 - Maringá-PR - E-mail sec-nead@uem.br

Página 6 de 7 do Edital nº 003/2024-UAB/UEM

2.4 Recursos encaminhados fora do prazo estipulado no subitem 2.2 deste Edital não serão
analisados.

2.5 Os recursos que não comprovarem o erro de fato ou de direito, na análise da documentação
enviada pelo candidato, serão indeferidos, não cabendo pedido de reconsideração.

Maringá, 23 de janeiro de 2024.

Prof. Dr. José Ricardo Penteado Falco

Diretor do Núcleo de Educação a Distância (NEAD/UEM)
Coordenador UAB/UEM

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ
NÚCLEO DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA

Universidade Estadual de Maringá / Núcleo de Educação a Distância
Avenida Colombo, 5.790 - Bloco H-01 - CEP: 87.020-900 - Maringá-PR - E-mail sec-nead@uem.br

Página 7 de 7 do Edital nº 003/2024-UAB/UEM

ANEXO I

FORMULÁRIO DE RECURSO REFERENTE AO RESULTADO DA CLASSIFICAÇÃO DAS INSCRIÇÕES
HOMOLOGADAS - EDITAL Nº 003/2024-UAB/UEM

(Processo Seletivo aberto pelo Edital nº 120/2023-UAB/UEM

Nome:

E-mail:

JUSTIFICATIVA DO PEDIDO DE RECURSO

Data: ____/____/_____

		2024-01-23T16:03:31-0300
	JOSE RICARDO PENTEADO FALCO:09844983894